DIÁRIO OFICIAL Nº 33466  5Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2017

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 335/2017 SCCG, DE 22 DE
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Capanema, Viseu, Augusto Corrêa,
Bragança e Tracuateua
Período: 22/09/2017 à 26/09/2017 - Quantidade: 4 e 1/2
(quatro e meia) diárias
Servidores: Jair Carlos Pinto Costa, matrícula: 5724252/8 ,
Coordenador de Núcleo
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde serão
realizadas visitas técnicas em Obras do Governo do Estado e
reuniões com Prefeitos e Secretários Municipais.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 336/2017 SCCG, DE 25 DE
SETEMBRO DE 2017
Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Ipixuna do Pará
Período: 22/09/2017 à 25/09/2017               - Quantidade: 3,5
(três e meia) diárias
Servidores: Carlos Antonio de Almeida Lima ,matrícula:
7002815/7, Coordenador de Eventos e
Eder Charles Rosa Macedo, matrícula: 5842220/4 , Mestre de
Cerimônia.
Objetivo: Cumprir agenda ofi cial de trabalho, onde participarão
da inauguração  da UIPP, com a presença do Excelentíssimo
Senhor José da Cruz Marinho, Governador do Estado em
exercício.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 230803

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 14/2017
PROCESSO Nº: 2017/408.614
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº.
03.584.058/0001-18.
OBJETO: Locação dos espaços físicos na Estação das Docas para
programação ofi cial do Círio 2017.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 65.200,00 (sessenta e cinco mil e duzentos reais).
ASSINATURA: 22/09/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1297
Projeto/Atividade – 8314
Fonte: 0101
Elemento de despesa – 339039
ORDENADOR
José Megale Filho
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 230679

PORTARIA Nº 1.213/2017-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/410486,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar
para o Rio de Janeiro-RJ, no dia 28 de setembro de 2017, a

fi m de participar de Reuniões com Consultorias e a Vale com
a fi nalidade de tratar sobre o Projeto da Siderúrgica, devendo
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular,
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL, Secretária Adjunta de
Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.214/2017-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/411565,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado
de Educação, a viajar para Brasília-DF, no dia 20 de setembro
de 2017, a fi m de participar da I Reunião Extraordinária do
CONSED, devendo responder pelo expediente do Órgão, na
ausência da titular, MARILEA FERREIRA SANCHES, Secretária
Adjunta de Planejamento e Gestão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.215/2017-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº.
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º, inciso I
do art. 1º do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, e
Considerando os termos do Ofício nº. 161/2017¬-PMV,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa
Municípios Verdes, a viajar para Brasília-DF, no dia 25 de
setembro de 2017, a fi m de participar, em substituição ao
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, do
evento Dia da Amazônia, e conceder ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.216/2017-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/401931,
R E S O L V E:
I. exonerar PAULO SANDRO FALCÃO KASAHARA do cargo em
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear ANTONIO PAULO ESTEVES DA SILVA para exercer
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.217/2017-CCG DE 25 DE SETEMBRO DE
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13,
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/409436,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIO PINHEIRO GUEDES NETO do cargo em
comissão de Ouvidor de Justiça e Direitos Humanos, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e
Direitos Humanos, a contar de 1º de outubro de 2017.
II. nomear PAULO HAROLDO TOMAZ SETUBAL para exercer o
cargo em comissão de Ouvidor de Justiça e Direitos Humanos,
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de outubro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE SETEMBRO
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 230967

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 073/2017 – DAF/NAC
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do NÚCLEO DE
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA – NAC, no uso de suas atribuições
legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/366472,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/10/2017, Gratifi cação de Tempo
Integral ao servidor ZACARIAS RODRIGUES DA SILVA, Id.
Funcional nº 3336573/6, Efetivo, Agente Administrativo, lotado
no Núcleo de Articulação e Cidadania - NAC, de acordo com o
disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de
20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual
de 60%, conforme Instrução Normativa nº 1/16, de 31/05/2016,
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém PA, 25 de setembro de 2017
SUENE LIMA COLONNELLI
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 230757

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 599/2017 – PGE.G., 25 de setembro de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício, no
uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94,
½ diária aos servidores Abelardo Sérgio Bacelar da Silva,
Procurador do Estado, Id. Funcional 4000404/4 e Augusto César
da Costa Moutinho, Motorista, Id. Funcional 55589774/1, para
comparecimento em audiência pública referente ao Plano de
Gestão Integrada-PGI da Orla do município de Soure (Processo
PGE nº 200900005664), no dia 27.09.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Soure /PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, em exercício

Protocolo: 230597

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Admissão de Servidor
Órgão: Fundação PROPAZ
Vigência: 20/09/2017 a 19/09/2018
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: LORENA MAGALHÃES FREIRE DA SILVA
Função do Servidor: Técnico de Administração e Finanças/
Administrador
Processo: 2017/204264
Ordenador: JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT
Admissão de Servidor
Órgão: Fundação PROPAZ
Vigência: 20/09/2017 a 19/09/2018
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Nome do Servidor: JOSIETE CUNHA DE SOUZA
Função do Servidor: Técnico em Gestão Social/Pedagogia
Processo: 2017/204264
Ordenador: JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT